
 

سرویس سیاسی - نماینده مردم اراک 
در مجلس با اشــاره بــه وضعیت خطرناک 
آلودگی هوا و تأثیر مازوت سوزی نیروگاه ها 
در افزایــش آلودگــی از رئیــس مجلس 
خواســت تا رئیس ســازمان محیط زیست 
را بــرای توضیح اقدامات آن ســازمان در 
اجــرای قانون هوای پاک به مجلس احضار 
کــرده تا در صورت لزوم ماده ۲۳۴ آیین نامه 
داخلی اعمال شــود. محمدحسن آصفری 
مجلس شورای اســامی  در تذکر شفاهی 

خــود در خصوص افزایــش آلودگی هوا 
گفت: دســتگاه ها باید در خصوص اجرای 
قانــون هوای پاک و جلوگیــری از افزایش 
آلودگی به مســئولیت خود عمل کنند چرا 
نیروگاه ها باید مازوت ســوزانده و موجب 
آلودگی هوا شــوند. نماینــده مردم اراک و 
کمیجــان و خنداب در مجلس با بیان اینکه 
آلودگی هوا در تهران و ســایر شــهرها یک 
موضوع جدی اســت، عنوان کرد: چند ماه 
اســت که به دنبال اعمال ماده ۲۳۴ آیین نامه 

داخلــی مجلس از رئیس ســازمان محیط 
زیست هستیم که متأســفانه در دستور کار 
قرار نمی گیــرد. وی باید در مجلس حاضر 
شده و نسبت به عملکرد خود پاسخگو باشد. 
وی با بیان اینکه سازمان محیط زیست باید 
درخصوص اقدامات صورت گرفته پیرامون 
کاهش آلودگی هوای اراک پاسخ دهد، اظهار 
کرد: صدای مردم امروز درآمده و دولت در 
سال انتخابات باید متوجه برخی از اقدامات 

باشد و با مرتکبین برخورد کند.

این نماینده مــردم در مجلس یازدهم 
با بیان اینکه ســایر نمایندگان نیز نسبت به 
وضعیت آلودگی هوا هشدار و تذکر داده اند، 
تأکید کرد: رئیس سازمان محیط زیست برای 
مازوت ســوزی در نیروگاه های اراک، تبریز 
و سایر شــهرها چه پاسخی دارد، از این رو 
معتقدم وی باید به مجلس آمده و پاسخگو 
باشــد و ماده ۲۳۴ نیز اعمال شود. آصفری با 
اشــاره به اینکه مسئولین اصلی قانون هوای 
پاک بر عهده ســازمان محیط زیست است،  

خاطر نشــان کرد: در سه شنبه های نظارتی 
یک بار هم رئیس ســازمان محیط زیست را 
بیاوریم تا نسبت به اقدامات خود پاسخگو 
باشد. وزارتخانه هایی که پول و منابع دارند 
چرا باید مازوت ســوزی کــرده و مردم را با 
مشکل مواجه کرده و سامت آنها را به خطر 
بیندازند. ما باید رئیس سازمان محیط زیست 
را احضار کنیم تا مردم ببینند در حوزه اجرای 
قانون هوای پاک و برخورد با آلوده کنندگان 

هوا مجلس جدی ورود کرده است.

آصفری در تذکر شفاهی:

وزارتخانه هایی که پول و منابع دارند چرا با مازوت سوزی سلامت مردم را به خطر می اندازند

7 سیاسی

سرویس سیاســی - قائم مقام 
حزب موتلفه اسامی گفت: رای ندادن 
و پای صنــدوق نرفتن هیچ اثری برای 
فردی که انتخابــات را تحریم می کند 

ندارد.
حمیدرضا ترقی، قائم مقام حزب 
موتلفه اســامی درباره لزوم مشارکت 
در انتخابات گفت: در درجه اول اگر به 
نظرسنجی هایی که در جامعه انجام شده 
نگاه کنیم می بینیم که بخش قابل توجهی 
از آحاد جامعه هنوز از برگزاری چنین 
انتخاباتی بی اطاع هستند. این امر را باید از طریق رسانه ملی و تبلیغات خیابانی که 
شــهرداری ها و احزاب می توانند داشته باشند به اطاع عموم مردم برسانند، چون 
خیلی از مردم پیگیر مسائل زندگی و کسب وکار هستند و خیلی فرصت ورود به 
این نوع مسائل را پیدا نمی کنند مگر اینکه در خیابان، تلویزیون و رسانه ها توجهشان 
جلب برگزاری انتخابات شود. وی ادامه داد: آگاه سازی مردم نسبت به انتخابات به 
روش های مستقیم و غیرمستقیم تاثیر قابل توجهی در اطاع رسانی و مطلع شدن 
مردم از این آزمون بزرگ و افزایش مشارکت خواهد داشت. ترقی اظهار کرد: گام 
دوم مربوط می شود به کسانی که می دانند انتخابات است، اما در اینکه انتخابشان بر 
سرنوشت خود تاثیر دارد تردید دارند که نیازمند یک کار تبیینی است و همه کسانی 
که تریبونی در اختیارشان است باید این واقعیت را تبیین کنند که راهکاری را برای 
حل مشکات کشور به کار گیرند که راهکار و مسیر اصلی این امر انتخابات است. 
قائم مقام حزب موتلفه اسامی بیان کرد: مردم بدون حضور در انتخابات و تعیین 
نماینده برای مجلس راه دیگری که خواست و پیشنهاداتشان را در دستگاه اجرایی 
مورد توجه قرار دهند، ندارند بنابراین فاصله گرفتن از انتخابات و شرکت نکردن در 
آن مشکلشان را حل نمی کند و حل مشکل آن ها منوط بر حضور در انتخابات است.  
آگاه سازی توسط افرادی که تریبون دارند در رفع تردید کسانی که در زمینه حضور 
در انتخابات تصمیم جدی نگرفتند، موثر اســت. قائم مقام حزب موتلفه اسامی 
اظهار کرد: مرحله سوم مربوط به کسانی است که فکر می کنند با رای ندادن یک کنش 
سیاسی انجام دادند. این ها باید متوجه باشند که کنش سیاسی باید فعلی باشد که در 
جامعه اثر داشــته باشد. رای ندادن و پای صندوق نرفتن هیچ اثری برای فردی که 
انتخابات را تحریم می کند، ندارد بلکه میدان را باز می گذارد برای دیگرانی که رای 
دادند.  ترقی اضافه کرد: به هر حال مجلس تشکیل و نماینده ها انتخاب می شوند، اما 
شخصی که در انتخابات شرکت نمی کند نمی تواند ادعا کند چرا این تصمیم و یا آن 
تصمیم را گرفتند، چون خودش در انتخابات نقشی نداشته لذا باید تابع تصمیمات 
دیگران در جامعه باشــد. وی بیان کرد: در مراحل بعدی یک رقابت سالم، پرشور 
و همراه با تبیین دیدگاه های محتلف و راهکار های گوناگون برای حل مشکات 
کشــور توسط نامزد ها باید باشد و اینکه همه قشر ها احساس کنند که نماینده ای 
دارند که می توانند به آن رای دهند تاثیر قابل توجهی در میزان مشــارکت مردم در 
انتخابات دارد و در نهایت تاش دولت برای حل مشــکات و ایجاد گشایش در 
معیشت مردم در این چند ماه نقش موثری می تواند برای مردم در خصوص امید به 
آینده داشته باشد. توصیه مقام معظم رهبری برای حضور همه جناح ها در انتخابات 
چند بعد دارد؛ یکی اینکه همه جناح ها برای اینکه دیدگاه های خود را در مجلس 
دنبال کنند باید راه درســت انتخابات را برای اهداف خود دنبال کنند و مشارکت 
خود را در عرصه رقابت با بیان دیدگاه های خود چه در حوزه اقتصاد، سیاســت، 
فرهنگی و ... دنبال کنند. وی ادامه داد: تاکید بر این اســت که جریان های سیاســی 
وارد صحنه شوند و عناصری که ثبت نام کردند و تایید صاحیت شدند باید به طور 
شفاف مشخص کنند آن فردی که از او حمایت می کنند دارای چه دیدگاهی است. 
ترقی اظهار کرد: این امر موجب می شود تا افراد از پرده پوشی و موضع گیری های 
مبهم و دو پهلو پرهیز کنند و مشخص کنند نماینده چه نوع تفکری در حوزه اقتصاد، 
سیاست و فرهنگ هستند. قائم مقام حزب موتلفه اسامی بیان کرد: اگر کسی منع 
قانونی برای حضور در انتخابات نداشته باشد و کاما منطبق بر روابط قانونی باشد 
و از سایق گوناگون باشد باید میدان برای او باز باشد تا بتواند در رقابت انتخاباتی 
شرکت کند و عادلانه مثل بقیه حرف خود را بزند و نظراتش را بگوید.اصولگرایان 
هنوز به مرحله اجماع نرسیده اند. همه جریان های درون اصولگرایی فعالیت خود 
در شناسایی و تراز انقاب را برای مجلس انجام می دهند و تاش می کنند افراد را 
ارزیابی و شناسایی کنند و در نهایت اگر به این اتفاق نظر برسند که به رقابت درون 
گفتمانی نیازی نیست و همه باید متحدانه لیست بدهند آن وقت لیست واحد مورد 
بحث قرار می گیرد. تا الان میدان برای همه احزاب و گروه های سیاسی با سایق 
سیاسی گوناگون باز بوده تا خودشان نسبت به شناسایی عمل کنند و تا وقتی که 
زمان تعامل و وحدت می رسد هر کسی با دست پر و با پیشنهادات مناسبی در این 
حرکت وحدت زا یا ائتاف شرکت کند.ائتاف یا لیست جداگانه بستگی به این 
دارد که کدام یک به مشــارکت بیشــتر کمک کند از طرف دیگر زمینه رقابت را در 
جامعه پدید آورد. گاهی اوقات ممکن است یک حزبی فعالیت نکند و یا تاشی 
در افزایش مشارکت مردم نداشته باشد و ممکن است بخشی از مشارکت مردم را 
کاهش دهد. در زمان نزدیک به انتخابات باید فضا و آرایش انتخاباتی را دید چگونه 
شکل می گیرد تا بر آن اساس همه متحد و یکپارچه شوند. اینکه اصولگرایان با یک 

لیست یا چند لیست وارد انتخابات شوند به بررسی میدانی نیاز دارد.

ســرویس سیاسی - عضو کمیســیون برنامه و بودجه مجلس در واکنش به 
افزایش قیمت اینترنت در کشور گفت: در چنین شرایطی این دولت است که باید 
هزینه های اپراتورها را جبران کند و تا جایی که امکان داشته باشد اینترنت را گران 
نکند، زیرا گرانی اینترنت برای اقشار کم درآمد جامعه می تواند مشکات جدی ایجاد 
کند. بنا بر اعام دو اپراتور همراه اول بســته های اینترنت همراه اول و ایرانســل ۳۴ 
درصد افزایش پیدا کرده است. جعفر قادری عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
شورای اسامی در واکنش به این موضوع به خبرنگار ایلنا گفت: این روزها اینترنت 
برای مردم از نان شــب هم واجب تر و بسیاری از امور زندگی مردم به این فناوری 
گره خورده است، همچنین استفاده بیشتر از اینترنت کمک می کند صرفه جویی های 
کانی در مصرف سوخت، زمان و دیگر هزینه های دولت و ملت انجام شود. عاوه 
بر اینها کاهش حمل و نقل مردم در پی انجام امور با اینترنت به کاهش آلودگی هوا 
می انجامد. وی افزود: استفاده از اینترنت به معنای روغن کاری چرخ اقتصاد و تقویت 
اینترنت به معنای چرخاندن بهتر چرخ اقتصاد است. قادری ادامه داد: البته اظهارات 
اپراتورها در مورد ارزان بودن قیمت اینترنت تا اندازه ای توجیه دارد و در چند سال 
گذشته قیمت خدمات آنها افزایش نداشته است اما در گران کردن اینترنت باید قدرت 
خرید مردم را در نظر داشت. نماینده مردم شیراز در مجلس گفت: در چنین شرایطی 
این دولت است که باید هزینه های اپراتورها را جبران کند و تا جایی که امکان داشته 
باشد اینترنت را گران نکند، زیرا گرانی اینترنت برای اقشار کم درآمد جامعه می تواند 
مشکات جدی ایجاد کند. در تمام دنیا تاش می شود مردم به استفاده از اینترنت 
سوق پیدا کنند تا از هزینه های مرتبط با عبور و مرور و آلایندگی ها کاسته شود. این 
نماینده مجلس تصریح کرد: مشخص نیست که با چه توجیهی این افزایش قیمت 
صورت گرفته است؛ حتما از وزیر ارتباطات در این زمینه توضیح خواهیم خواست 
و دلایل این گرانی را از ایشان سوال خواهیم کرد. امیدواریم راه حل جایگزینی برای 
افزایش قیمت اینترنت پیدا کنیم تا مردم متحمل فشار نشوند. قادری خاطرنشان کرد: 
دولت دست کم می تواند برای استفاده از پلتفرم ها و سکوهای داخلی تعرفه اینترنت 
را افزایش ندهد. چنین الزامی هم برای دولت وجود داشــت که هزینه اســتفاده از 
پلتفرم های داخلی را یک پنجم هزینه استفاده از پلتفرم های خارجی در نظر بگیرد. 

با این کار استفاده از پلتفرم های داخلی نیز رایج تر می شود.

ترقی قائم مقام حزب موتلفه  :

همه قشر ها باید احساس کنند که 
نماینده ای دارند

نماینده مجلس در واکنش به افزایش قیمت اینترنت:

گرانی اینترنت برای اقشار کم درآمد 
مشکلات جدی دارد

حمله پایداری ها به بزرگان اصولگرا ؛

چالش لیست واحد در اصولگرایان جدی است

سرویس سیاسی -رونــد حمات صادق 
محصولــی و ارکان جبهه پایداری به چهره های 
مطرح جناح راســت نشــان می دهد در عرصه 
سیاسی ایران و به ویژه در بین اصول گرایان، جبهه 
پایداری که در دوران ریاست  محمود احمدی نژاد 
بر دولت متولد شــد را می توان به عنوان یکی از 
پرحاشیه ترین گروه های اصول گرایان دانست که 
پیش از هر انتخابات فعالیت آنها به اوج رسیده و 
در تاش هستند تا بتوانند در کرسی های قدرت 
سهم داشته و در روند تصمیم گیری ها تاثیرگذار 
باشــند؛ به گونه ای که نظر برخی اصول گرایان 
حتی بر این اســت که آنها بیشترین سهم و اثر را 

در مسیر حرکت دولت سیزدهم دارند.
 در ماه هــای منتهی بــه انتخابات مجلس 
دوازدهم، این جریان باز هم فعال شــده است؛ 
البته این بار شکل کار به صورت دیگری در حال 
پیگیری است و بزرگان جریان اصول گرا هدف 
حمله هــای آنها و به صورت ویژه دبیرکل جبهه 

پایداری قرار گرفته اند.
ابتــدا علی لاریجانی را با بهانه اســتفاده از 
واژه »خالص ســازی« مورد حملــه قرار دادند، 
سپس انتقاد محمدرضا باهنر از ردصاحیت ها و 
مهندسی انتخابات توسط دولت را بهانه ای برای 
حملــه به او کردنــد و در آخرین گام، نوبت به 
محمدباقر قالیباف رســید که از این ماجرا عقب 
نمانده و پس از انتقادات او از »سهم خواهی« در 

سیبل انتقادات این جریان قرار گرفت.
 البته در کنار حملــه به بزرگان اصول گرا، 
دبیرکل جبهه پایداری چالش بزرگی را در ماه های 
اخیر سپری کرد که مربوط به رفاقتش با محمود 
احمدی نژاد بود؛ روندی که منجر به این شد تا او 
به صورت رسمی از احمدی نژاد دفاع و حمایت 

کند.
 پایان سکوت

تــا نزدیک به دو ســال پــس از انتخابات 
ریاســت جمهوری دوره ســیزدهم، صــادق 
محصولی سکوتی طولانی مدت را در سیاست  
کاری خود قرار داده بود اما چند روز پس از اینکه 
علی لاریجانی در واکنش به گزارش خبرگزاری 
تســنیم )مبنی بر فعالیتش در انتخابات مجلس 
دوازدهــم( از رفع نگرانی جریان خالص ســاز 
حرف زده بود، دبیرکل جبهه پایداری که سخنران 
نشست سیاسی بسیج دانشجویی دانشگاه عامه 
طباطبایی بود، بدون اینکه حتی از کنار موضوع 
مورد اشــاره لاریجانی عبــور کند، چهار گام را 
درباره ارائه لیست مشترک برای انتخابات مجلس 

دوازدهم مطرح می کند.
 او در این ســخنرانی که ۲۶ اردیبهشــت 
۱۴۰۲ برگزار شــد، می گوید: »در رسیدن به این 
اشــتراکات در گام اول این نکته مطرح است که 
نیروهای انقابــی همدیگر را تخریب نکنند و 
در گام دوم شــاخص های لازم برای پیشنهاد و 
اولویت نامزدها به طور دقیق بررسی و مشخص 
شــود و ماک ها و اصول کاماً شفاف و واضح 
تبیین گردد.  در گام سوم مبتنی بر شاخص های 
ذکرشده باید مشترکات لیست ها را شناسایی کرد 
و در گام چهارم در صورت امکان توافق، لیست 
نهایی به صورت یک لیست واحد و مشترک بین 
جریان ها و نیروهای انقابی ارائه شود.« و در ادامه 
روی یک گام تاکید ویژه انجام می دهد: »مرحله 
دوم که مرحله تعیین اصول و شاخص هاست از 
اهمیت بالایی برخوردار است، زیرا در این مرحله 
نباید از خطوط قرمز پا فراتر گذاشته شود و باید 
برمبنای این شاخص ها نامزدهای اصلح شناسایی 
شــوند، طبق روایات دینی اگر اصلح را انتخاب 

نکنیم به خدا و رسول و مردم خیانت کرده ایم.«
 البته پس از این سخنرانی و تبیین گام های 
مدنظــر جبهه پایداری، او برای یک مقطع دیگر 
وارد ســکوت می شود؛ روندی که تا مرداد سال 

جاری ادامه پیدا می کند.
 گام اول - علی لاریجانی

تقریباً ۳ماه پس از اینکه در اردیبهشت ماه، 
صــادق محصولی چهار گام جبهــه پایداری را 
برای لیست واحد در انتخابات مجلس ارائه کرد، 
او ۲۰ مرداد به شــبکه خبر مــی رود و در روزی 
کــه محصولی خود را در قامت مخالف دخالت 
نیروهای مسلح و نهادهای حاکمیتی در انتخابات 
نشــان داده بود، گریز دیگری بــه کاندیداهای 
مدنظرشان می زند و می گوید: »افرادی که سابقه 
درخشان در حفظ اســتقال کشور دارند، باید 
معرفی شــوند. افرادی هستند که به نهاد مستقل 

انقاب در کشور حمله می کنند، اما خودشان را 
برانداز نمی دانند البته نقد اشکالی ندارد، اما حمله 
بــه بنیان های نظام غلط اســت.« جمله ای که به 
نظر می رســد هدف آن علی لاریجانی است که 
منتقد رفتارهای شورای نگهبان شده و خودش 
از رفتارهای شورای نگهبان در جریان انتخابات 

ریاست جمهوری ۱۴۰۰ آسیب دیده است.
 صادق محصولی پس از حضور در برنامه 
زنده، موتورش برای ســخنرانی روشن شده و 
گام به گام حمله هایش به اصول گرایان را تندتر 
می کند. او که پیش از این اشاره مستقیمی به علی 
لاریجانی نداشت، این بار کلمه ای را می گوید که 
بــه صورت واضح تری مخاطب این کلمه، علی 

لاریجانی است. 
او اول شهریور در سخنرانی خود به میزبانی 
دفتر تحکیم وحدت می گوید: »امروز ما در جنگ 
شــدید ترکیبی با دشمن هســتیم که برخاف 
جنگ تحمیلی، صدای بمبــاران و خمپاره ها و 
فشنگ های آن شنیده نمی شود. این جنگ خیلی 
سخت تر است. در این جنگ شاهدیم که برخی 
به اصطاح خودی از پشت ضربه می زنند بدون 
آنکه دیده شوند. این را فقط کسانی که بصیرت 

دارند، متوجه می شوند.«
 امــا نقطه اوج پــس از بیان این جمله ارائه 
می شــود؛ جایی کــه می گوید: »بایــد مراقب 
واژه ســازی با پروپاگانداهای کسانی که سالیان 
سال در پست های مختلف نظام حضور داشتند و 
بیشتر از خدمت به مردم خیانت کرده اند و امروز 
طلبکار هستند، باشــیم و تحت تاثیر شعارها و 
واژه سازی های آنها مثل »خالص سازی« نباشیم. 

آنها خودشان بیشتر به دنبال خالص سازی اند.
 بله، خالص ســازی حضــور چهره های 
غربگرا در پســت های مختلف کشور است؛ و 
برای همین از حضور نیروهای انقابی در مجلس 
و دولت واهمه دارند. غربگراهایی که از انقابی 
بودن پشیمان شده اند و حتی نسبت به سیاست ها 
و اقدامات امام راحل اعام مخالفت و پشیمانی 

می کنند.« 
اما بعد از این ســخنرانی، صادق محصولی 
یک بار دیگر روند سکوت خود را آغاز می کند و 
باز هم تقریباً ســه ماه دیگر به سکوت خود ادامه 
می دهد. سومین مقطع از شکستن سکوت توسط 
صادق محصولی، با ادامه حمله به علی لاریجانی 
آغاز می شــود. او ۲۶ آبان ماه در مجمع عمومی 
جبهه پایداری جملــه ای را می گوید که ابتدا به 
نظر می رسد در نقد عملکرد دولت است: »دولت 

ضعف هایی هم دارد.
 اصلی ترین اش این اســت که برخی افراد 
حاضــر در دولت، مثل خود رئیس جمهوری در 
فکر و عمل، تحول گرا نیســتند ولی همچنان در 
دولــت حضور دارند. از دولــت انتظار داریم و 
مطالبه می کنیم هرچه سریع تر نیروهای کارآمد 
انقابی را جایگزیــن چنین افرادی کند.« اما در 
ادامــه و برای تکمیل جملــه خود، عبارتی را به 
کار می برد که نشــان دهنده این است که منظور 
محصولی این است که از روند یکدست سازی 
در دولــت رضایت کامل را ندارد و از رئیســی 

می خواهد این روند عمیق تر شود.
امــا جامعــه هــدف در این مســیر ادامه 
جمله اوســت: »از دولت انتظار داریم... اســیر 
شــانتاژهایی چون اتهام خالص ســازی نشود. 
متاسفانه امروز تکرار واژه خالص سازی اسم رمز 
حمله به شایسته سالاری شده است. باید تاش 
جهادی داشــته باشیم. تنها با شایسته سالاری و 
شــاخص محوری می توان »حاج قاســم ها« در 
عرصه سیاسی را تکثیر کرد. نباید از برچسب هایی 

مثل خالص سازی و امثال آن بترسیم.«
 گام دوم -محمدرضا باهنر

۲۸ آبان، محمدرضــا باهنر مصاحبه ای با 
باشگاه خبرنگاران جوان انجام می دهد و بدون 
اینکــه نامــی از جریانی خاص ببــرد، از روند 
ردصاحیت های مجلس دوازدهم در هیئت های 
اجرایــی گله کــرده و می گوید: »خواهشــم از 
هیئت های نظارت این اســت که توجه داشــته 
باشند، اگر کسی واقعاً روشن شد که ضدنظام و 
برانداز است، بله، در این صورت هیچ کس معتقد 
به تاییدصاحیت وی نیســت، اما افرادی که در 
نظام خدمت کردند حتی اگر اصاح طلب باشند، 
یا جریان اصولگرایی و یا شخص باهنر را قبول 
ندارد و بر دولت آقای رئیسی نقد دارد، این گناه 
نیست و این اتفاقاً فعالیت سیاسی و سرزنده بودن 

است. اینکه یک نفر با دولت مشکل داشته باشد 
و صاحیتش رد شــود، هیچ منطقی ندارد، این 

خودش نوعی مهندسی انتخابات است.«
 هرچند در این مصاحبه، باهنر اشــاره ای 
حتی غیرمستقیم به جبهه پایداری ندارد اما آنها 
اظهارنظر نایب رئیس پیشین مجلس را به خود 

می گیرند. 
این بار سخنگوی جبهه پایداری وارد گود 
شــده و پاسخ دبیرکل جامعه اسامی مهندسین 
را می دهد. مجید متقی فر، ۷ آذر ســال جاری در 
مصاحبه با باشــگاه خبرنگاران جوان می گوید: 
»آقــای باهنر زیاد حرف این جوری می زند. وی 
یــک بار گفت اینکه جبهــه پایداری بگوید ۵۰ 
درصد این لیست برای من، این درست نیست و 
صددرصد دروغ است و یک بار در کل انتخابات 
ما این حرف را نزدیم. نمی دانم از چه جایگاهی 
حرف می زند و اصاً کی این را تعیین کرده برای 
ایــن اظهارنظرها و کی این را قیم کرده که این ها 

جای خود دارد.
 خودش رئیس می شــود و برای خودش 
حکــم می زند این آدم این جوری اســت. آقای 
باهنر وقتی یک جایی مورد پســندش نباشــد، 
راحــت اتهام می زند. یک مورد مســتند بیاورد 
کســی به دلیل مخالفت با دولت رد شده است. 
وی بازیگر یک نقشــی شده و یک زمین بازی 
طراحی کردند و آنجا دارد کار می کند و مشغول 
آنجاســت برای اینکه آن ها را رونق دهد سعی 

می کند جریانات مؤثر در انتخابات را بزند.«
 گام سوم - محمد باقر قالیباف

آذرماه ســال جاری، یک اتفاق مهم دیگر 
در جریان اصول گرایی و در راســتای انتخابات 
اســفندماه مجلس دوازدهم رخ می دهد. چهارم 
آذرماه، مجمع بیداری نیروهای انقاب یا همان 
»مبنا« اولین همایش انتخاباتی خود را در حرم امام 
برگزار می کند. نکته مهم همایش این موضوع بود 
که هیچ کدام از چهره های شاخص جبهه پایداری 
به این همایش دعوت نشــده بودند، همایشی 
که محمدباقر قالیبــاف و غامعلی حدادعادل 
ســخنران های اصلی آن بودند تا مشخص شود 
آنها در جریان انتخابات مجلس دوازدهم پیرامون 
این دو نفر لیست خواهند داد که البته حدادعادل 
بیشتر نقش ریش سفید را ایفا می کند. البته برای 
حضور در این همایش از سیدابراهیم رئیسی هم 

دعوت شده بود که نیامد. 
در بخشی از این مراسم، محمدباقر قالیباف 
در سخنرانی خود طعنه ای به برخی اصول گرایان 
می زند و می گوید: »باید ســهم خواهی را حرام 
بدانیم. کسانی باید به مجلس راه یابند که دغدغه 
و توان حل مســئله را داشــته باشند، زیرا کشور 
نیازمند تحول اســت.« این جمله به نوعی ادامه 
روندی اســت که رئیس مجلس یازدهم در یک 
سال و نیم اخیر طی کرده و بارها به مناسبت های 
مختلــف بدون اینکه نامی از گروه خاصی ببرد، 
یک طیف از اصول گرایــان را مورد حمله قرار 
داده و عنوان »سوپرانقابی« را برای آنها استفاده 
کرده اســت، برای مثال او گفته بود: »بعضی ها را 
نگاه می کنیم، هر چه نگاه می اندازیم که چه کرده؟ 

هیچ نکرده. ولی از همه هم طلبکار است.«
 مشــخصاً در این اظهارنظــر در همایش 
مبنا، باز هم قالیباف اشــاره مستقیمی به جریانی 
ندارد و در ماجرای سهم خواهی اسمی از کسی 
نمی برد اما مانند ماجرای باهنر، باز هم حرف زده 
می شــود و جبهه پایــداری حرف را به خودش 
می گیرد اما این بــار دبیرکل جبهه پایداری وارد 
جریان می شــود.  چند روز بعد از ســخنرانی 
رئیــس مجلس، صادق محصولی مصاحبه ای با 
خبرگزاری فارس انجام می دهد و در بخشــی از 
این مصاحبه که ۲۱ آذر منتشر شد، جواب قالیباف 
را می دهد و می گوید: »فکر می کنم الان شــرایط 
در جامعه نسبت به قبل بیشتر روشن شده است 
و جریان های انقابی متوجه شده اند آن چیزهایی 
که دوره قبل می گفتیم درســت بوده است. یعنی 
بایستی روی اصول و ارزش ها بیشتر ایستاد. شما 
خودتان شــاهد هستید؛ مثاً فرض کنید بعضی 
از دوستان می آیند می گویند سهم خواهی حرام 
است. در دور گذشته لیست نامزدهای تهران از 
طرف دوستان ائتاف که خبرگزاری فارس اعام 
کرد، بعد از مدتی عوض شد! چرا لیست عوض 
شد؟ چه کسانی زیرِ میز زدند؟ خود همان هایی 

که در ائتاف بودند.«
 حمایت از احمدی نژاد

به غیر از روندی که جبهه پایداری و ارکان 
اصلی آن در مسیر حمله به بزرگان اصول گرا طی 
کرده اند، دبیرکل این جریان اصول گرا در ماه های 
اخیــر با چالش بزرگی دســت وپنجه نرم کرده 
است، جایی که برخی اصول گرایان پس از اینکه 
حمله هــای محصولی به بزرگان اصول گرا آغاز 
شــد، در مقام پاسخگویی برآمده و برای تافی، 
موضوع ثروت صادق محصولی و مسیر کسب 
این ثروت با کمک محمود احمدی نژاد را مطرح 

کردند.
 پس از اوج گیری این روند و عنوان شــدن 
موضوع هایی مانند »سوآپ نفتی و یا برج سازی« 
درباره صادق محصولی و ثروت او، ســه مسیر 

برای واکنش به این موضوع درنظر گرفته شد.
 ابتــدا مجید متقی فر، ســخنگوی جبهه 
پایداری در تاریخ ۷ آذر مصاحبه ای با باشــگاه 
خبرنــگاران جوان انجام داد و فعالیت اقتصادی 
صادق محصولی از زمان احمدی نژاد را به صورت 
کامل تکذیب کرد: »آقای محصولی از زمان دولت 
احمدی نژاد یک دینار کار اقتصادی نکرده است. 
خب چقــدر دارد مگر؟ بعد خرج های عمده را 
هم ایشــان داده اســت همچنین وی خیریه هم 
دارد و ســه الی چهار هزار نفر را در عید کارت 
هدیه دویست هزار تومانی و سیصد هزار تومانی 

می دهد. ما که نمی آییم این ها را تبلیغ کنیم.«
 در دومین مرحله، دفتر صادق محصولی در 
تاریخ ۱۰ آذر اطاعیه ای درباره مسائل مطرح شده 
درباره ثروت دبیرکل جبهه پایداری منتشر کرد و 
این موضوع را »پروژه ای برای تخریب« دانست: 
»یکــی از طراحی هــای دشــمنان، فعال کردن 
چهره های ســوخته پروژه بگیر علیه نیروهای 
انقاب با هدف سیاه نمایی و ایجاد دلسردی در 
مردم در جهت تضعیف مؤلفه مردمی حاکمیت 
دینی اســت تا از این مسیر بتوانند یکی از عوامل 
اصلــی قدرت بازدارندگی تهاجمات دشــمن 
را کنار بزنند. از این رو دشــمنان برای تخریب 
یا تضعیــف این قدرت، پروژه چندمرحله ای را 
طراحــی می کنند تا به این حضور میلیونی مردم 
خدشه وارد ســازند. یکی از وجوه این طراحی 
تخریب و دروغ پردازی علیه جریان های انقابی 
و نیروهــای مؤثر جبهه انقــاب با هدف ایجاد 

دلسردی در جامعه است.«
 اما در گام سوم، صادق محصولی وارد ماجرا 
شــد و دفاع جانانه ای از رئیس دولت های نهم و 
دهم انجام داد. او در بخشی از این مصاحبه که ۲۱ 
آذر با خبرگزاری فارس انجام شد، گفته بود: »آقای 
احمدی نژاد کسی است که فارغ از اینکه دکترای 
دانشگاه را داشت، آن هم در رشته مهندسی، جنم 
مدیریت هم داشت... آقای احمدی نژاد به لحاظ 
اجرایی انصافاً موفق بود و خدمات بسیار بزرگی 
هم انجام داد. ایشــان از جهت عدالت محوری و 
عدالت گستری، یک استوانه محکمی را بنا کرد که 
قبــاً به این صورت فردی را در جایگاه اجرایی 
نداشتیم... مشکلی که در نظام داریم این است که 
بعضی از دوستان متاسفانه با کج فهمی برای اینکه 
از آقای احمدی نژاد خوش شان نمی آید کارهای 

خوب دولت ایشــان را هم یا نمی بینند یا منفی 
جلوه می دهند.«

 راه پایداری
همانطور که مورد اشاره قرار گرفت، ارکان 
اصلی جبهه پایداری برای فعالیت در انتخابات 
مجلس دوازدهم، سرشاخه ها و بزرگان جریان 
اصول گرا را هدف گرفته اند و منتظر هســتند تا 
بزرگان اصول گرا اظهارنظری را مطرح کرده تا به 
آنها حمله کنند. نکته جالب توجه اینجاست که 
هیچ یک از آنها که مورد حمله قرار گرفته اند )علی 
لاریجانی، محمدرضا باهنر و محمدباقر قالیباف( 
در اظهارنظرهای خود اشاره مستقیمی به جبهه 
پایداری ندارند اما به قول معروف: »حرف را روی 
زمین بیانداز، صاحبش برمــی دارد.«  البته نباید 
فراموش کرد، در موج حمله های جبهه پایداری، 
غامعلی حدادعادل هم در کنار لاریجانی، باهنر 
و قالیباف قرار گرفته اســت، ولی با این تفاوت 
که ارکان اصلی جبهه پایداری به صورت مستقیم 
و یا حتی غیرمستقیم کاری با حدادعادل ندارند 
البته شاید برخی ارکان فرعی این جریان سیاسی 
وقتی از اصطاح »پدرخوانده« استفاده کرده اند با 
توجه به کدهایی که آنها ارائه می کنند، منظورشان 
حدادعادل است. کما اینکه حدادعادل هم مرداد 
ســال جاری در یکی از سخنرانی های خود در 
جلسه شورای مرکزی ائتاف نیروهای انقاب 
اســامی نکته ای را به کنایه مطرح کرد و گفت: 
»اجــازه ندهیم جریان تحریف تحت پوشــش 
ادبیات انقابی، ذهنیت  نادرستی از جبهه انقاب 
در اذهان عمومی ایجاد و انقابی ها را در مسائل 

سیاسی فاقد عقانیت و اخاق معرفی کند.«
 در مجمــوع، به نظر می رســد این موج و 
وجود اختاف و البته درگیری لفظی بین جبهه 
پایداری با ســایر اصول گرایان در ماه های آینده 
بیشتر از قبل هم خواهد شد؛ روندی که متفاوت از 
ادوار قبل و عملکرد پایداری ها در انتخابات های 
گذشــته هم نیست، این تشکل معمولاً به دنبال 
»ائتــاف حول ما« در جریان اصولگرایی بودند 
و اینگونه برای سایر تشکل های اصولگرا خط و 
نشان  کشیده  اند و سهم خواهی کردند و طی این 
مدت به جمعیت های ائتافی اصلی اصولگرایان 
یعنی »شــورای ائتاف نیروهــای انقاب« و 
»شورای وحدت نیروهای انقاب« هم تمایلی 
نشان ندادند و حتی اعضای این تشکل هر دوی 

آن ها را »پدرسالار« خوانده اند.
 حال با حمله هایی که از سوی ارکان اصلی 
جبهه پایداری به علی لاریجانی، محمدرضا باهنر 
و محمدباقر قالیباف انجام شــده کورسوی امید 
برای وحدت در ارائه یک لیســت اصول گرایی 
و حداقل حضور مهره هــای جبهه پایداری در 
لیســت ها با محوریت بزرگان اصول گرا تقریباً 
نزدیــک به صفر خواهد بــود و جبهه پایداری، 
در همین جریان یکدســت  اصولگرایی هم ساز 
مخالف خــود را خواهد نواخت تا با نگاه یا »با 
ما« یا »بر ما« وارد انتخابات مجلس دوازدهم شود 
و حداقلی تر شدن تنوع را در میان همین لیست 

احتمالاً ائتافی رقم بزند.

حال با حمله هایی که از سوی ارکان اصلی جبهه پایداری به علی لاریجانی، محمدرضا باهنر و محمدباقر قالیباف انجام شده کورسوی امید برای وحدت در ارائه یک لیست اصول گرایی و حداقل حضور مهره های جبهه پایداری در لیست ها 
با محوریت بزرگان اصول گرا تقریباً نزدیک به صفر خواهد بود

 در مجموع، به نظر می رسد این موج و وجود اختلاف و البته درگیری لفظی بین 
جبهه پایداری با سایر اصول گرایان در ماه های آینده بیشتر از قبل هم خواهد شد؛ 
روندی که متفاوت از ادوار قبل و عملکرد پایداری ها در انتخابات های گذشته هم 
نیست، این تشکل معمولاً به دنبال »ائتلاف حول ما« در جریان اصولگرایی بودند 
و اینگونه برای سایر تشکل های اصولگرا خط و نشان  کشیده  اند و سهم خواهی 
کردند و طی این مدت به جمعیت های ائتلافی اصلی اصولگرایان یعنی »شورای 
ائتلاف نیروهای انقلاب« و »شورای وحدت نیروهای انقلاب« هم تمایلی نشان 
ندادنــد و حتی اعضای این تشــکل هــر دوی آن ها را »پدرســالار« خوانده اند.
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